
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: approvazione dell’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai 
partecipanti alla “Gara comunitaria a procedura aperta a lotto unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in 
mano”, di un acceleratore lineare di ultima generazione per tecniche avanzate occorrenti all’UOC di 
Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 del 22.12.2021. Elenco dei concorrenti ammessi 
alle successive fasi di gara

Estensore: Dott.Dionisi Simonassa  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Pace Erminio                       

Data  23/02/2022                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente.: Dott. Pace Erminio             

Data  23/02/2022                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: approvazione dell’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla 
“Gara comunitaria a procedura aperta a lotto unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare 
di ultima generazione per tecniche avanzate occorrenti all’UOC di Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 
del 22.12.2021. Elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

TENUTO CONTO:
 che con atto deliberativo n.782 del 23.08.2019 è stata assegnata all’Ing. Erminio Pace la funzione 

di Dirigente Responsabile della Unità Operativa Semplice Dipartimentale ‘‘Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA’’;

 che con atto deliberativo n. 339 del 24.04.2018, integrato con atto deliberativo n. 1183 del 
31.12.2019, modificata con Delibera n. 85 del 24.12.2020 sono state adottate le procedure per 
avviare l’iter amministrativo per le sostituzioni e gli acquisti di tecnologie e apparecchiature 
elettromedicali;

 che con nota prot. n° 40020 del 22/06/21 è stata data disposizione alla UOSD Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA di seguire tutte le procedure inerenti alle apparecchiature 
elettromedicali della ASL di Rieti; 

 della disposizione di servizio, prot. n° 40361/21 del 23.06.2021, con la quale la direzione 
amministrativa aziendale meglio specifica e dettaglia quanto riportato al punto precedente;

PREMESSO che: 

 la Deliberazione DG n. 1362 del 22.12.2021 ad oggetto ““Gara comunitaria a procedura aperta a lotto 
unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare di ultima generazione per tecniche 
avanzate di “radioterapia adattativa”, “radioterapia ad intensità modulata e radioterapia ad intensità modulata 
volumetrica (es.vmat, rapidarc o equivalenti)”, “radioterapia stereotassica encefalo e body” e tecniche di trattamento 
“flatness filter free” ad alto rateo di dose, lavori e opere accessorie, opere di umanizzazione (spazi, arredi, 
attrezzature), servizio di formazione e affiancamento, installazione, manutenzione all inclusive in garanzia e 
servizio di manutenzione post garanzia occorrenti all’UOC di Radioterapia”;

 il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” 

 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice Amministrazione Digitale”

 il Bando di gara allegato alla Deliberazione di cui al punto precedente è stato pubblicato sulla 
GUUE 2021/S 248-655886 22.12.2021, sulla GURI V serie speciale AA.PP. n. 148 24.12.2021, 



Oggetto: approvazione dell’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla 
“Gara comunitaria a procedura aperta a lotto unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare 
di ultima generazione per tecniche avanzate occorrenti all’UOC di Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 
del 22.12.2021. Elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e trasporti, per estratto su due 
quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale e, che tutti gli atti di gara sono stati 
altresì resi disponibili sulla piattaforma di e - procurement  S.TEL.LA, registro di sistema bando 
PI145699-21 – fascicolo di sistema FE016392, della Regione Lazio;

RILEVATO che alla data del 31.01.2022, termine di scadenza previsto dal bando di gara, ha presentato 
offerta, tramite la piattaforma telematica SATER, un solo operatore economico;

CONSIDERATO che l’articolo 77, comma 1 del d.lgs. 50/16 stabilisce che nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, è affidata ad una commissione 
giudicatrice la (sola) valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

PRESO ATTO di quanto prescritto dalle Linee Guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione, circa 
lo svolgimento da parte del RUP delle attività di controllo della documentazione amministrativa ed altresì 
quanto indicato dal Disciplinare di gara in merito alle modalità di svolgimento della procedura;

DATO ATTO che la partecipazione allo svolgimento della seduta virtuale 03.02.2022 è stata consentita 
agli OO.EE. concorrenti mediante attivazione dell’apposita funzionalità presente in piattaforma; 

RILEVATO che, nel corso della predetta seduta virtuale, il RUP ha proceduto a verificare le offerte 
presentate tramite la piattaforma di e-procurement entro i termini indicati, ad aprire la busta di qualifica per 
ciascuna impresa concorrente, a verificare la firma digitale dei documenti in essa allegati, a visualizzare il 
contenuto di tutte le dichiarazioni e documenti richiesti nel disciplinare di gara e presentati da ciascuna 
impresa concorrente;
PRESO ATTO che questa determinazione viene solo caricata dalla UOSD Ingegneria Biomedica e 
Clinica-HTA sul sistema aziendale Archiflow, per la gestione in paper less degli atti determinativi, in 
quanto il RUP che ne è anche estensore non ha ancora le autorizzazioni ad operare;

CONSIDERATO che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata dal solo 
concorrente partecipante, sono stati redatti numero due verbali rispettivamente del 03.02.2020 e del 
10.02.2022, conservati presso gli uffici del RUP, dai quali si evince che l’O.E. è stato ammesso alla fase 
successiva;  

RITENUTO pertanto di ammettere definitivamente alla successiva fase di gara il seguente operatore 
economico: RTI VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA MORVIDUCCI SRL.

DATO ATTO che non risultano concorrenti esclusi;

RITENUTO, pertanto, di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. 
n. 50/2016 sul sito della stazione appaltante www.asl.rieti.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”;

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente 
nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia di 
trasparenza;

DATO ATTO:
 che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15 recanti 
“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”;  

 che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono la logica 
e conseguente motivazione, nel rispetto del principio di economicità dell’azione amministrativa;



Oggetto: approvazione dell’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla 
“Gara comunitaria a procedura aperta a lotto unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare 
di ultima generazione per tecniche avanzate occorrenti all’UOC di Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 
del 22.12.2021. Elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono qui integralmente riportate;

2. DI PRENDERE ATTO dell’operato del Responsabile Unico del procedimento dott. Sandro 
Giugliano, come risultante dai due verbali rispettivamente del 03.02.2020 e del 10.02.2022, 
conservati presso gli uffici del RUP, relativamente all’esito delle operazioni di verifica della 
documentazione amministrativa da cui è risultata l’ammissione definitiva dell’O.E. 
concorrente, che di seguito si riporta: RTI VARIAN MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA 
MORVIDUCCI SRL.

3. DI PUBBLICARE il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 
50/2016 sul sito della stazione appaltante www.asl.rieti.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”, nonché sul sito 
www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”.

4. DI DARE AVVISO del presente atto ai concorrenti della procedura di gara, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.S.D.
Ingegneria Biomedica e Clinica

Ing. Erminio Pace



Oggetto: approvazione dell’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla 
“Gara comunitaria a procedura aperta a lotto unico, finalizzata alla fornitura “chiavi in mano”, di un acceleratore lineare 
di ultima generazione per tecniche avanzate occorrenti all’UOC di Radioterapia”, indetta con Deliberazione DG n. 1362 
del 22.12.2021. Elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 24/02/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-02-25T08:37:37+0000


		2022-02-25T09:02:54+0000
	Firma applicativa




